дело 

<

номер>

28RS0

<

номер>-09

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 15 июля 2020 года

Благовещенский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Стасюка К.М.,

при секретаре Пирязевой О.А., с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора г. Благовещенска Голубь А.В., 

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Меновщиковой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, состоящего в фактически брачных отношениях, имеющего малолетних детей, не работающего, зарегистрированного в пгт. 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ Благовещенским районным судом Амурской области по ч.1 ст. 228 УК РФ к обязательным работам 300 часов. 

ДД.ММ.ГГГГ снят с учета в филиале по Благовещенскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Амурской области в связи с отбытием наказания.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 30 минут, ФИО1, находился по адресу: 

<

адрес>, когда решил нарвать на участке местности расположенном на расстоянии около 1 км. в восточном направлении от 

<

адрес> верхушечные части дикорастущей конопли и изготовить наркотическое средство для собственного употребления, без цели сбыта

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 45 минут до 09 часов 05 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере в целях личного употребления, без цели сбыта осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого на участке местности, расположенном на расстоянии около 1 км. в восточном направлении от 

<

адрес>, собрал руками верхушечные части дикорастущей конопли, сложил их в имеющийся при себе полимерный пакет, затем в период времени с 09 часов 05 минут по 09 часов 25 минут, находясь на данном участке местности, из растительной массы дикорастущей конопли, при помощи растворителя, металлической чашки, путем выпаривания на углях от костра, умышленно незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,61 г., согласно справки об исследовании 

<

номер>-хс от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта 

<

номер> -х от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 25 минут, ФИО1 находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 1 км. в восточном направлении от 

<

адрес> по Амурская 

<

адрес>, следуя умыслу, направленному на незаконное хранение наркотических средств, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, незаконно изготовленное им для собственного употребления наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0, 61 г., что является значительным размером, поместил в пластмассовый шприц, который удерживал в левой руке, тем самым стал незаконно хранить при себе и направился по адресу 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 45 минут, ФИО1 находясь в районе 

<

адрес>, продолжая хранить в левой руке пластмассовый шприц с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,61 г., что является значительным размером, был остановлен сотрудником полиции. ФИО1, удерживая в левой руке, пластмассовый шприц с наркотическим средством, при виде сотрудника полиции, выкинул его на землю.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 15 минут до 11 часов 30 минуты в присутствии понятых на участке местности, расположенном на расстоянии около 40 м. в западном направлении от 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, был обнаружен пластмассовый шприц с веществом, которое согласно справки об исследовании 

<

номер>-хс от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта 

<

номер> -х от ДД.ММ.ГГГГ, содержит наркотическое средство - масла каннабиса (гашишное масло), массой 0,61 г.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации 

<

номер> от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229. 1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса изъятого у ФИО1 наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) - 0,61 грамма, которое он незаконно, умышленно изготовил и хранил для личного употребления без цели сбыта, относится к значительному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, подтвердив, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия понятны.

Государственный обвинитель, защитник не возражают о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, судья пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства судом не установлено.

Поскольку ФИО1 незаконно изготовил и хранил для личного потребления масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,61 грамма, его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.ФИО1, достоверно зная, что наркотические средства исключены из свободного обращения на территории Российской Федерации, однако, игнорируя данное обстоятельство, незаконно изготовил и хранил наркотическое средство без цели сбыта в значительном размере. При назначении наказания подсудимому ФИО1, учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно. По месту работы в ООО «Амер Темп», характеризуется положительно (л.д. 93). 

<

номер>. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний об обстоятельствах преступления при его допросах, а также при проверке показаний на месте; как явку с повинной суд признает объяснение ФИО1 данное им до возбуждении уголовного дела об обстоятельствах совершения преступления, которые на тот момент не были известны сотрудникам полиции в полном объеме (л.д.9), психическое состояние здоровья, наличие малолетних детей, наличие положительной характеристики. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает, то, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, имеет постоянное место жительства, постоянного места работы не имеет, однако является трудоспособным лицом, каких-либо обстоятельств, а также сведений о состоянии здоровья препятствующих физическому труду материалами уголовного дела, а также в судебном заседании не установлено, в содеянном раскаивается, жалоб на его поведение в официальные органы не поступало, суд полагает необходимым назначить ФИО1, наказание в виде обязательных работ, которые, по мнению суда, соответствуют степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и исполняются реально. Суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено. В соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ, вещественные доказательства: жестяную банку с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло), полимерный шприц – уничтожить; справку об исследовании 

<

номер>-хс от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела. На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд - П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 400 (четыреста) часов обязательных работ. 

Меру процессуального принуждения, избранную в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: жестяную банку с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло), полимерный шприц – уничтожить; справку об исследовании 

<

номер>-хс от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда, через Благовещенский районный суд Амурской области в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований главы 45.1УПК РФ. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Стасюк К.М.